青森県入札監視委員会議事概要

○ 開催日時  令和６年１２月６日（金） ９：４５～１２：１５

○ 開催場所  青森県庁北棟２階２２２会議室

○ 出席委員  委員長  小藤 一樹 （八戸工業大学教授）

委 員  百済 飛希 （東日本建設業保証（株）青森支店長）

委 員  青山 直人 （青森公立大学教授）

委 員  遠藤 明  （弘前大学教授）

委 員  葛西 洋輔 （弁護士）

○ 県事務局    監理課建設業振興グループ 兼田副参事、小松総括主幹

相馬主事、加福主事

○ 次第

１ 開会

２ 議事

（１）入札方式別発注工事及び指名停止の運用状況等の報告

兼田副参事から、「令和６年４月１日から令和６年９月３０日までの間に行わ

れた入札方式別発注工事の状況」、「建設工事における最低制限価格及び低入札価

格調査基準価格」及び「令和６年５月１日から令和６年１０月３１日までの間に

行われた指名停止の運用状況（計２件）」について、報告があった。

（２）抽出結果の報告

抽出の委任を受けた遠藤委員から、入札方式別発注工事一覧表から入札方式別

に計７件抽出したことが報告された。

（抽出事案一覧）

  入札契約方法 工事名 発注機関名

①
条件付き一般

競争入札

教施第 6-13号 弘前実業高等学校運動場改修

工事

教育庁学校施設

課

② 指名競争入札
営工東青 6第 1010号 自治研修所（体育館）解

体工事

財務部財産管理

課

③ 指名競争入札
第 6-10号 県庁舎北棟消防設備（スプリンクラ

ー）更新工事

財務部財産管理

課

④ 随意契約
繰情基第 1-1号 河川砂防情報提供システム機

能改良工事

県土整備部河川

砂防課

⑤
条件付き一般

競争入札

第 11-21-2号 国道 101号橋梁整備(新追良瀬

橋)工事

西北地域県民局

地域整備部

⑥ 指名競争入札 中県局農水(整)第 26号 福島ほ第 49号工事
中南地域県民局

地域農林水産部

⑦
条件付き一般

競争入札

上県局農水(整工)第 5号 土場川県ぽ第 286号

工事

上北地域県民局

地域農林水産部

（３）抽出事案の審議（要旨）

① 条件付き一般競争入札

「教施第 6-13号 弘前実業高等学校運動場改修工事」

 教育庁学校施設課

委員

（敬称略）

質問・意見 回答

遠藤 直接工事費等が１円の

差で、数値的判断基準

によって失格になるか

否かの判断が分かれた

と思うが、このような

ことはよくあるのか。

よくあることかどうかは把握していません。

葛西 細かいところで失格か

否かの判断が分かれる

のであれば、計算方法

等について、きちんと

周知した方がよいと思

う。

承知しました。

小藤 技術的難度等を勘案

し、等級の要件を特Ａ

級業者とした一方で、

配置技術者設定要件と

して「２級以上相当の

国家資格又はこれと同

等以上の資格を有する

者であること」として

いるが、この設定は問

題ないか。

県では、工事設計額１億６，０００万円以上の場

合は１級と定めており、本事例はそれ未満の工事

設計額のため、問題ありません。

② 指名競争入札

「営工東青 6第 1010号 自治研修所（体育館）解体工事」

財務部財産管理課

委員 質問・意見 回答

青山 抽出事案説明書にある

「有資格技術者を確保

できる業者」とは、ど

のような業者を想定し

ているか。

例えば、土木一級施工管理技士や建築一級施工管

理技士等の資格を有する方を主任技術者として配

置できる者です。

同説明書にある「青森

県財務部財産管理課建

設工事入札参加者等選

定要領により、設計金

額に応じて１５者を指

名した」の部分につい

てもう少し詳細に説明

してほしい。

当要領で工事設計額に応じて、指名する業者の数

を次のように定めています。

①３億円以上 １５～２０者

②4,500万円以上３億円未満 １２～１８者

③1,000万円以上 4,500万円未満 １０～１５者

④1,000万円未満 ８～１２者

今回の事例は、③に当たり、その範囲内で最大数

の１５者を選定しています。

この工事を施工できる

業者はどの程度いるの

か。

管内には２９者おり、そのうち総合点の高い上位

１５者を選定しています。

百済

このような等級要件の

ない、かつ、契約金額

もそこまで大きくない

工事で、そのような選

定方法だと、点数下位

のほうの企業の受注機

会が失われることにな

りかねないと思うが、

もう少し指名の幅を広

げるような工夫はでき

ないものか。

当課では、次に同様の工事があれば、指名した業

者を除いて、総合点を加味した上で業者選定する

こととしています。

同規模の工事があれば

よいが、点数上位の企

業は受注機会が多いの

で、点数下位の企業か

今回の工事に関しては、供用中の施設の一部を解

体することもあって、当方としては施工能力が高

い業者に施工してもらいたいと考えました。

ら選定する等により、

受注機会を確保した方

がいいと思う。

そうであれば、最初か

ら業者数をもっと絞っ

た方がいいのでは。

解体工事だけでみると県の名簿登録業者数はもっ

と多いのですが、本件は建物の解体ということで、

建築一式工事かつ解体工事の登録のある業者に絞

っています。

小藤 百済委員から提案があ

ったように、点数下位

の業者から選定するよ

うな方法があるのであ

れば、検討いただきた

い。

分かりました。

③ 指名競争入札

「第 6-10号 県庁舎北棟消防設備（スプリンクラー）更新工事」

財務部財産管理課

委員 質問・意見 回答

遠藤 辞退及び無効の業者が

３割を占めるが、この

理由としてどういった

ことが考えられるか。

辞退の理由は調査していないので推測になります

が、人手不足により施工できないと判断し、応札

しない業者が多かったのではないかと考えられま

す。

同種の工事でこのよう

に辞退者等が多いとい

うのはよくあることな

のか。

消防設備の耐用年数（２０年）を迎えたことによ

る更新の工事であり、２０年に１度程度の工事の

ため、この工種で同様の事態がよくあるかは把握

していません。

葛西

要件を満たす選定対象

の業者は何者か。

２０者以上はありました。

その絞り込み方法は。 地域における工事の施工特性に精通しているか、

技術的な適正及び有資格技術者を確保できるかに

加え、過去の実績を踏まえて１８者を選定してい

ます。

違う業者を選定したと

しても、同じように辞

退者等が多いといった

分かりません。

結果になると想定され

るか。

この入札の結果を今後

の選定の参考としてほ

しい。

承知しました。

④ 随意契約

「繰情基第 1-1号 河川砂防情報提供システム機能改良工事」

県土整備部河川砂防課

委員 質問・意見 回答

小藤 このシステムでは、内

水氾濫の状況等はわか

るのか。

雨量や河川・ダムの水位等を確認できるシステム

であり、住宅地等の内水氾濫の状況は把握できま

せん。ただ、市町村では浸水センサを設置してお

り、住宅地の水位上昇等を感知できるシステムを

構築しています。

それは県のシステムと

リンクしているのか。

県の河川砂防情報提供システムと浸水センサは連

携していませんが、国交省のシステムで浸水セン

サを設置した場所の状況を確認できるようにはな

っています。

葛西 随意契約ということだ

が、予定価格と契約金

額が異なっているのは

なぜか。

業者からの見積りを基に、人件費や諸経費の率等

を当方の積算システムで組んで予定価格を定めて

います。業者の提示する金額と県の予定価格では

細部の積算方法が異なり、このように差額が生じ

ることはあるかと考えます。

百済 随意契約であることを

事前に契約の相手方に

通知しないと認識して

いるが、それで間違い

ないか。

間違いありません。

青山 以前にシステムへのア

クセスが集中してサー

バーがダウンしたのを

復旧させたとのことだ

が、そのような不具合

が生じた際はどのよう

メンテナンス委託業者に調査を依頼し、仕様を決

めて必要経費を積算し、予算要求して予算がつい

たら、復旧工事を行うという流れになります。

に対応しているのか。

⑤ 条件付き一般競争入札

「第 11-21-2号 国道 101号橋梁整備(新追良瀬橋)工事」

西北地域県民局地域整備部

委員 質問・意見 回答

遠藤 想定有資格ＪＶが１３

者ということだが、１

者参加にとどまった要

因は。

工事場所の立地が悪く、かつ、作業員も相当の数

を要する工事のため、敬遠した者が多いのではな

いかと考えています。

工事場所のある深浦町

における、特Ａ級業者

の数は何者か。

５者です。

今回は１者入札ではあ

るが、価格以外の評価

点のボーダーラインと

なる点数はあるのか。

特に設定していません。

⑥ 指名競争入札

「中県局農水(整)第 26号 福島ほ第 49号工事」

中南地域県民局地域農林水産部

委員 質問・意見 回答

遠藤 工事現場は青森市にも

隣接しているが、青森

市内の業者は選定対象

とはならないのか。

管内業者を最優先に選定しているので、東青地区

の青森市の業者は除いて選定しています。

百済 Ｃ等級の業者を選定し

ているとのことだが、

指名業者選定調書を見

る限り、特Ａ等級の業

者も選定しているよう

に思われるが。

土木一式工事では特Ａ級の業者もいますが、今回

指名した業者は全て舗装工事のＣ等級業者です。

⑦ 条件付き一般競争入札

「上県局農水(整工)第 5号 土場川県ぽ第 286号工事」

上北地域県民局地域農林水産部

委員 質問・意見 回答

遠藤 落札者の「価格以外の

評価点」が他の入札参

加者と比較して低い

が、どのような項目で

評価点が下がったの

か。

「主任技術者の保有する資格」や「継続教育の取

組状況」という項目で加点されていません。これ

らの要因により、平均よりも点数が低くなったも

のと思われます。

青山 「価格以外の評価点」

は業者の方で把握でき

るものなのか。

項目は公表しているので、点数はおおよそ想定可

能かと思います。

「採用価格評価点」の

計算方法も業者に周知

しているのか。

はい。今回の場合は、想像するに、落札者は落札

するために、採用価格評価点を上げようと入札価

格をできるだけ下げて札を入れたのではないかと

考えます。

葛西 関連工事も行っている

ようだが、入札順序及

び工事範囲について教

えてほしい。

予定価格の高い順に入札を執行し、そこで落札し

た者は事後の入札に参加できないという条件を付

して行っています。また、同一地区における同一

の施工内容のものを関連工事に設定しています。

関連工事によって価格

以外の評価点が変わる

ことはあるのか。

事例としてはあまりないですが、例えば主任技術

者を変えて応札するような場合は価格以外の評価

点が変わることもありえます。

３ その他

（１）小藤委員長から、抽出事案に関して、指名業者の選定方法及び入開札一覧表に

ついてもう少し詳しく説明するよう指示があった。

（２）次回開催予定日は、令和７年３月頃別途各委員へ日程照会を行うこととした。

４ 閉会

事務局： 青森県県土整備部監理課建設業振興グループ

電話 ： ０１７－７３４－９６４０